
        RADAR FISCAL

Discriminação Jan/2020 a Dez/2020 Jan/2021 a Dez/2021 ∆ ∆%

Receita Corrente Líquida (A) 25.035.065 26.394.631 1.359.566 5,43

   ICMS 12.864.127 14.442.318 1.578.192 12,27

   FPE 6.148.935 7.527.596 1.378.662 22,42

   IPVA 1.112.234 1.137.526 25.292 2,27
Despesa Correntes Liquidas das Transferências 
Constiticionais (B) 21.038.247 21.678.743 640.496 3,04

   DTP (C ) 10.011.526 9.771.495 -240.031 -2,40

     Despesa com pessoal ativo 8.481.435 8.313.652 -167.784 -1,98

     Despesa com pessoal inativo e pensionistas 2.862.985 2.657.923 -205.062 -7,16

      (-) Inativos com Recursos Vinculados 2.009.550 1.905.025 -104.525 -5,20

   Juros e Amortizações (D) 1.679.238 1.809.318 130.080 7,75

Investimentos (E) 2.750.209 3.530.980 780.770 28,39

DCLT/RCL (%) (B/A) 84,04                        82,13                          

DTP/RCL (%) (C/A) 39,99                        37,02                          

Juros+Amort/RCL (%) (D/A) 6,71                          6,85                            

Inv/RCL (%) (E/A) 10,99                        13,38                          

Fonte: SEFAZ/S2GPR.

OBS1: Na tabela são apresentadas somente as principais receitas e despesas. Portanto, as somas dos itens não são iguais aos totais.

OBS2:  A Despesa Total com Pessoal é inferior à soma das despesas com pessoal ativo e inativo dado que são consideradas algumas deduções em seu cálculo.

OBS3: Os valores diferem daqueles reportados no RREO divulgado pela SEFAZ devido os valores utilizados nesse boletim estarem a preços constantes.

Até Dez/2018 Até Dez/2019 Até Dez/2020 Até Dez/2021

Receita Corrente Líquida (A) 23.353.358 24.506.222 25.035.065 26.394.631 3.041.273 13,02 1.359.566 5,43

   ICMS 12.344.472 13.204.662 12.864.127 14.442.318 2.097.847 16,99 1.578.192 12,27

   FPE 6.449.801 6.624.633 6.148.935 7.527.596 1.077.795 16,71 1.378.662 22,42

   IPVA 953.024 1.097.807 1.112.234 1.137.526 184.502 19,36 25.292 2,27
Despesa Correntes Liquidas das Transferências 
Constiticionais (B) 21.071.893 21.334.730 21.038.247 21.678.743 606.850 2,88 640.496 3,04

   DTP (C ) 9.799.819 10.196.782 10.011.526 9.771.495 -28.324 -0,29 -240.031 -2,40

     Despesa com pessoal ativo 8.418.628 8.717.632 8.481.435 8.313.652 -104.977 -1,25 -167.784 -1,98
     Despesa com pessoal inativo e pensionistas 2.780.056 2.820.906 2.862.985 2.657.923 -122.133 -4,39 -205.062 -7,16
      (-) Inativos com Recursos Vinculados 1.911.030 1.894.440 2.009.550 1.905.025 -6.005 -0,31 -104.525 -5,20

   Juros e Amortizações (D) 1.667.975 1.863.087 1.679.238 1.809.318 141.343 8,47 130.080 7,75

Investimentos (E) 3.445.659 2.512.342 2.750.209 3.530.980 85.321 2,48 780.770 28,39

DCLT/RCL (%) (B/A) 90,23 87,06 84,04 82,13

DTP/RCL (%) (C/A) 41,96 41,61 39,99 37,02
Juros+Amort/RCL (%) (D/A) 7,14 7,60 6,71 6,85
Inv/RCL (%) (E/A) 14,75 10,25 10,99 13,38
Fonte: SEFAZ/S2GPR.

OBS1: Na tabela são apresentadas somente as principais receitas e despesas. Portanto, as somas dos itens não são iguais aos totais.

OBS2:  A Despesa Total com Pessoal é inferior à soma das despesas com pessoal ativo e inativo dado que são consideradas algumas deduções em seu cálculo.

OBS3: Os valores diferem daqueles reportados no RREO divulgado pela SEFAZ devido os valores utilizados nesse boletim estarem a preços constantes.

1 - O limite de alerta, das despesas com pessoal, estabelecido na Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) é de 43,74% da RCL.
2 - O limite para pagamento de juros e amortizações foi estabelecido pela Resolução 43/2001 do Senado Federal, e não pode exceder 11,5% da RCL.

4 - De junho a setembro de 2020 o Estado recebeu o auxílio emergencial transferido pelo Governo Federal
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Fatos Relevantes

Tabela 1: Resumo dos indicadores fiscais, valores acumulados em doze meses (R$1.000.00 de Dez/2021)

Tabela 2: Resumo dos indicadores fiscais, valores acumulados no ano até Dez (R$1.000.00 de Dez/2021)

3 - Novo período de restrição às atividades econômicas teve início no final de fevereiro de 2021, cuja retomada iniciou-se em Abril.



        RADAR FISCAL

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Dez de 2021

Receita Corrente Líquida dos últimos doze meses (R$1.000.00 de Dez/2021)

Arrecadação de ICMS dos últimos doze meses (R$1.000.00 de Dez/2021)

Arrecadação de IPVA dos últimos doze meses (R$1.000.00 de Dez/2021)

Receitas Transferidas do FPE dos últimos doze meses (R$1.000.00 de Dez/2021)

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Jan/2021 a  Dez/2021 2.367.390 2.290.842 1.911.205 2.061.837 2.119.425 2.085.856 2.037.047 2.389.210 2.105.319 2.049.346 2.411.732 2.565.423

Jan/2020 a Dez/2020 2.177.099 2.159.689 1.682.079 1.795.711 1.680.347 2.111.613 2.225.654 2.344.258 2.318.222 2.041.326 2.085.546 2.413.521

 -

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.500.000

 3.000.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Jan/2021 a  Dez/2021 1.264.611 1.196.587 1.050.203 1.031.041 964.320 1.149.701 1.220.522 1.298.615 1.308.097 1.211.468 1.308.971 1.438.182

Jan/2020 a Dez/2020 1.237.905 1.010.574 957.067 771.350 630.412 834.363 1.031.471 1.195.125 1.255.105 1.252.129 1.312.250 1.376.377
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 1.500.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Jan/2021 a  Dez/2021 324.927 131.061 123.744 126.336 125.161 114.507 47.427 37.593 29.637 23.356 20.162 33.615

Jan/2020 a Dez/2020 309.982 132.977 124.286 91.850 100.013 115.876 60.548 48.987 40.183 33.263 26.407 27.861

 -
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Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Jan/2021 a  Dez/2021 662.370 836.228 562.203 585.925 702.919 598.483 511.228 630.367 492.778 543.191 689.622 712.281

Jan/2020 a Dez/2020 574.363 813.468 483.518 474.845 497.284 405.194 411.564 440.653 352.869 466.819 605.326 623.032
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        RADAR FISCAL

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Dez de 2021
Despesas Correntes Líquidas das Transferências Constitucionais dos últimos doze meses (R$1.000.00 de Dez/2021)

Despesas Total com Pessoal dos últimos doze meses (R$1.000.00 de Dez/2021)

Despesas com Juros e Amortizações dos últimos doze meses (R$1.000.00 de Dez/2021)

Despesas com Investimentos dos últimos doze meses (R$1.000.00 de Dez/2021)

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Jan/2021 a  Dez/2021 1.044.916 1.450.249 1.815.689 1.739.136 1.741.216 2.166.560 1.703.882 1.818.350 1.722.424 1.694.014 1.920.741 2.861.566

Jan/2020 a  Dez/2020 1.040.238 1.463.350 1.788.779 1.664.075 1.595.150 1.673.406 1.864.821 2.013.489 1.642.659 1.662.763 1.726.811 2.902.705

 -

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.500.000

 3.000.000

 3.500.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Jan/2021 a  Dez/2021 593.293 712.739 772.412 717.720 761.453 1.186.158 738.383 778.413 733.981 730.418 759.960 1.286.564

Jan/2020 a  Dez/2020 647.422 724.739 796.161 761.060 743.864 806.890 779.723 1.154.193 793.616 760.455 784.701 1.258.702

 -
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 400.000
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 1.000.000

 1.200.000

 1.400.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Jan/2021 a  Dez/2021 91.363 186.339 119.207 145.907 221.443 120.773 94.639 207.741 125.241 128.910 219.737 148.018

Jan/2020 a  Dez/2020 111.093 229.562 140.968 377.995 190.478 98.562 54.744 190.715 90.090 89.666 25.966 79.398

 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

 250.000

 300.000

 350.000

 400.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Jan/2021 a  Dez/2021 590 68.356 94.400 128.413 144.093 259.053 179.590 166.016 274.333 249.224 545.908 1.421.003

Jan/2020 a  Dez/2020 - 54.166 109.223 329.341 71.282 112.143 175.271 183.044 167.760 259.321 223.967 1.064.692
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        RADAR FISCAL

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Arrecadação de IPVA Acumulada até Dezembro (R$1.000.00 de Dez/2021) Receitas Transferidas do FPE Acumulada até Dezembro (R$1.000.00 de Dez/2021)

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Desp. Corr. Líquidas de Transf. Acumulada até Dezembro (R$1.000.00 de Dez/2021) Despesa Total com Pessoal Acumulada até Dezembro (R$1.000.00 de Dez/2021)

Fonte: S2GPR/SEFAZ.

Despcom Juros e Amortizações Acumulada até Dezembro (R$1.000.00 de Dez/2021) Despesa com investimentos Acumulada até Dezembro (R$1.000.00 de Dez/2021)

Dez de 2021
RCL Acumulada até Dezembro (R$1.000.00 de Dez/2021) Arrecadação de ICMS Acumulada até Dezembro (R$1.000.00 de Dez/2021)
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